
 

 
 COMUNE DI SCAFA 

Piazza Matteotti, 5 
Cap.65027 – SCAFA (Pescara) 

P.IVA 00208610683 - Cod. Fiscale 81000070680 
Tel. 085/8541226 - Fax 085/8543155 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL RESPONSABILE DELLA 
C.U.C. SCAFA-TURRIVALIGNANI 

 
n.  01/CUC PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS. 50/2016 PER 

L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI APPALTO PER IL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA (PREPARAZIONE, COTTURA, TRASPORTO, 
PORZIONAMENTO E DISTRIBUZIONE DEI PASTI) PER GLI ALUNNI, IL 
PERSONALE DOCENTE E IL PERSONALE SCOLASTICO AVENTE DIRITTO 
DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA MEDIA INFERIORE  DEL 
COMUNE DI SCAFA PER L’ANNO SCOLASTICO 2017-2018 (da gennaio 2018), 
2018-2019, 2019-2020. CIG: 728313484D 
AGGIUDICAZIONE. 

del  09/12/2018 

 
L’anno  duemiladiciotto il giorno nove  del   mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 44 del 03/07/2017 con la quale sono stati affidati ai 
responsabili dei servizi i capitoli di bilancio 2017; 
VISTO che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio, sono abilitati  a sottoscrivere 
gli atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità  e art. 107 T.U. 
– d.lgs. n. 267/2000; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 16 del 24.07.2017 di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Scafa  e Turrivalignani; 
 
PREMESSO che con delibera di G.M. n. 54 del 08.08.2017 si è espresso l’indirizzo per 
l’indizione di una gara d’appalto, tramite la C.U.C. Scafa – Turrivalignani, per i servizi di 
preparazione, confezionamento  e trasporto (dai centri di cottura della Scuola materna in 
Contrada Decontra agli alunni della Scuola media inferiore, attualmente ospitati nella Scuola 
Elementare del C.U., ai locali refettorio appositamente adeguati, situati al lato destro della 
medesima Scuola elementare Centro Urbano, presso l’attuale Oratorio della Chiesa 
Parrocchiale, nei giorni stabiliti di tempo prolungato) con porzionamento e somministrazione 
dei pasti agli alunni e al personale scolastico avente diritto, approvvigionamento dei viveri e 
stoviglie, pulizia dei locali, raccolta e smaltimento dei rifiuti, per gli scolastici 2017/2018 (da 
gennaio 2018), 2018/2019, 2019/2020.  
RILEVATO che l’importo del servizio, pari a complessivi € 164.266,67, IVA e oneri per la 
sicurezza esclusi, rientra nei limiti di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, in 
quanto è sotto la soglia di rilevanza comunitaria; 
VISTI: 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


- l’art. 36 (Contratti sotto soglia) del D. Lgs. 18.04.2016 n°50 che, fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) …omissis; b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per 
i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; c)…omissis; d)…omissis;  

DATO ATTO che pertanto si è stabilito di procedere all’acquisizione del servizio mediante 
procedura negoziata, e, ponendosi sopra la soglia di cui all’art. 37 comma 1 del citato D. Lgs (€ 
40.000,00 IVA esclusa), non essendo oggetto di acquisizione autonoma da parte del Comune, si 
è fatto ricorso alla Centrale Unica di Committenza costituita presso questo Comune; 
RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, n. 108/R 
27.10.2017, adottata ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e dell’art. 
32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (“determina a contrarre”), con la quale è stata 
indetta la procedura selettiva ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, con procedura 
negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori del settore, individuate mediante 
sorteggio, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, e di 
approvazione degli atti di gara; 
DATO ATTO che: 
- in data 25.10.2017 è stato pubblicato sul sito internet dell’ente,  l’avviso di indagine di 
mercato, con termine fino al 13.11.2017 per inviare le manifestazioni di interesse;  
- in data 17/11/2017, essendo pervenute un numero di manifestazioni di interesse superiori a 
cinque, come previsto all’art. 7 dell’avviso, si è provveduto al sorteggio di cinque ditte da 
invitare alla gara;  
- conseguentemente il sottoscritto, in qualità di Responsabile della C.U.C., nel rispetto della 
disciplina disposta dalla Convenzione per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi 
e lavori C.U.C. tra i comuni di Scafa e Turrivalignani, con determina n. 12/CUC20.11.2017 ha 
dato avvio alla procedura di evidenza pubblica per l’affidamento del servizio, fissando il termine 
per la ricezione delle offerte alla data dell’ 11 DIC. 2017 ore 12,00;   
DATO ATTO che alla data dell’11 dicembre 2017 sono pervenute le seguenti offerte: 

 

N. Impresa concorrente Sede 

1   EP s.p.a. Via G. Palumbo n. 26 in Roma   

2  Blu Line soc. coop.  Via Pescara n. 32 in Atessa 

3 Agri Service s.r.l. Via dello Sport in Ortona 

4 Runas di Ciamponi Donato Via Bologna n. 4 in Scafa 

 
VISTA la determina 13/CUC in data 12.12.2017 con la quale il sottoscritto, in qualità di 
Responsabile della C.U.C., ha nominato al commissione di gara; 
VISTI E RICHIAMATI i verbali della Commissione di gara:  
- n. 1 del 15.12.2017, seduta durante la quale la commissione, aperti i plichi contenenti la 
documentazione amministrativa, verificata la carenza di produzione del PassOE e del relativo 
contributo all’ANAC da parte delle due ditte, Agri Service e Runas, ha attivato il soccorso 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


istruttorio di  cui all’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, assegnando termine sino alla data 
del 22.12.2017 per la produzione documentale; 
- n. 2 del 3 gennaio 2018, di prosecuzione dell’esame della documentazione amministrativa, con 
ammissione alla gara delle ditte E.P. s.p.a., Blu Line soc. ccop., Agri Service s.r.l., preso atto che 
nei termini assegnati per l’esercizio del soccorso istruttorio la ditta Runas non ha fatto pervenire 
nessuna documentazione, e dunque è stata esclusa dalla gara, riunione nl corso della quale si è 
provveduto, sempre in seduta pubblica, all’apertura della busta “B” contenente la 
documentazione tecnica, e verificata la completezza della documentazione contenuta nella busta “B”, 
in seduta riservata alla valutazione dell’offerta tecnica, e successivamente, in seduta pubblica, 
all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica; 
DATO ATTO: 

-  dei punteggio riportati da ciascuna ditta ammessa alla gara, relativamente all’offerta tecnica: 
 

CONCORRENTE Punteggio 
EP s.p.a. 66/70 

Blu Line soc. coop.   63,83/70 
Agri Service s.r.l.   63/70 

 
- dei punteggi attribuiti per l’offerta economica presentata dalle ditte:  

 
CONCORRENTE Prezzo/pasto  punti 

Blu Line soc. coop.   € 4,09 28,09 
Agri Service s.r.l.   € 3,83 30 

EP s.p.a. € 4,33 26,53 
 

- e dunque della seguente graduatoria redatta dalla commissione sulla base dei punteggi 
complessivamente conseguiti da ciascun concorrente: 

CONCORRENTE Punteggio offerta tecnica Punteggio offerta 
economica 

Totale  

Agri Service s.r.l.   63 30 93 
EP s.p.a. 66 26,53 92,53 

Blu Line soc. coop.   63,83 28,09 91,92 
 
DATO ATTO che la Commissione ha dunque formulato la seguente proposta di aggiudicazione alla 
ditta: Agri Service s.r.l.,  che ha riportato il seguente punteggio complessivo: 93/100; 

VISTI: 
- l’art. del d.Lgs. n. 50/2016 

- comma 5 “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 
1, provvede all’aggiudicazione”; 

- comma 6 “L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile 
fino al termine stabilito nel comma 8”; 

- comma 7 “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

- comma 8 “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle 
norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo 
diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con 
l’aggiudicatario (omissis). L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di 
eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e 
la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione 
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari”; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


- comma 9. “Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”; 

- comma 10 “Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi: “(omissis) - b) nel caso di un 
appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, nel caso di appalti specifici basati su un sistema dinamico 
di acquisizione di cui all'articolo 55, nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui 
all'articolo 3, lettera bbbb) e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b)” 

- l’art. 33. (Controlli sugli atti delle procedure di affidamento): comma 1 “La proposta di aggiudicazione è 
soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini 
dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In 
mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia 
nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali termini, la 
proposta di aggiudicazione si intende approvata”; 

DATO ATTO che, nei confronti della ditta prima in graduatoria si è proceduto alla verifica del 
possesso dei seguenti  requisiti di carattere generale, attraverso la Banca dati degli operatori economici 
di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016, con esito positivo, relativamente a: certificato del casellario 
giudiziale; annotazioni sul casellario delle imprese, e si è in attesa dell’esito del controllo del casellario 
dei carichi pendenti presso al Procura della Repubblica del Tribunale di residenza del legale 
rappresentante; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva ditta prima in graduatoria così come dal DURC in corso di 
validità al 2.02.2018; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 della Convenzione sottoscritta tra i Comuni di Scafa e 
Turrivalignani, per la gestione convenzionata della C.U.C., l’ente capofila della Centrale Unica di 
Committenza, si occupa della gestione della procedura di gara sino all’aggiudicazione definitiva non 
efficace (che ai sensi del nuovo codice dei contratti, ai sensi dell’art. 32 comma 7, è tale dopo la verifica 
del possesso dei prescritti requisiti);  

RITENUTO dunque di approvare i verbali delle operazioni di gara, e di approvare la proposta di 
aggiudicazione formulata dalla commissione di gara con il verbale n. 2 del 3.01.2018, e dunque di 
aggiudicare l’appalto del servizio in parola alla ditta prima in graduatoria, Agri Service con sede in  Via 
dello Sport in Ortona;  

DETERMINA 
 

- di approvare i verbali delle operazioni di gara, allegati sotto la lettera A) alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, n. 1 del 15.12.2017 e n. 2 del 
3.01.2018; 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione di gara con il verbale          
n. 2 del 3.01.2018, e dunque di aggiudicare l’appalto del servizio in parola alla ditta prima in 
graduatoria, Agri Service con sede in  Via dello Sport in Ortona;  

- di dare atto dell’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, 
attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016, 
relativamente al certificato del casellario giudiziale, alle annotazioni sul casellario delle imprese, e 
della richiesta di data 9.01.2018, alla Procura della Repubblica del Tribunale di residenza del 
legale rappresentante, per il controllo del casellario dei carichi pendenti; 

- di dare atto che la documentazione di gara sarà pubblicata all’albo pretorio e alla sezione 
Amministrazione Trasparente della stazione appaltante, e sul sito internet della C.U.C. di Scafa; 

 

 

 
 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 
 
 La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on-line (ai sensi dell’ art.32, comma 1, 
della Legge 18.06.2009 n.69 e s.m.i) per 15 giorni consecutivi.  
 
A norma dell’art.8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il Responsabile del 
Procedimento è il Sig. Luigi Tontodonati al quale potranno essere richiesti chiarimenti  
anche a mezzo telefono 085/8541226. 
             

Scafa, 09/01/2018  

 
Il Responsabile della C.U.C.  Scafa – Turrivalignani 

                         Luigi Tontodonati 

 
________________________________________________________________________________ 

 

N. ________ DEL REGISTRO DELLE 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO  

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Ente (ai sensi 
dell’art.32, comma 1, della Legge 18.06.2009 n.69 e s.m.i), per quindici giorni consecutivi 
dal ___________ al  _____________.  
 

Scafa,  _____________________ 
 
        IL MESSO COMUNALE 
 
              ______________________________________ 
    
 

 
 
 
 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

